

Área:	UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio :	SEBIINSOM.UT.018.2024
Asunto:	RESPUESTA A SOLICITUD NO. 062748524000017

C. LORENA DE LA VEGA ÁVILA
P R E S E N T E.

De conformidad con el artículo 6, apartado A, fracciones I, II, III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartados A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; artículo 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23 y demás relativos de la Ley General de Transparencia y Acceso al Información Pública, artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8, 11, 26 fracción I, 135 y demás relativos a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima y artículo 36 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, en relación a su solicitud de información con número de folio 062748524000017 presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia a la Secretaría de Bienestar, Inclusión Social y Mujeres del Gobierno del Estado de Colima, y mediante la cual requiere textualmente lo siguiente:

PLANTEAMIENTO DE LA SOLICITUD

Buenos días.

De acuerdo con los lineamientos emitidos por la Unidad de Coordinación Nacional de Abastecimiento de Medicamentos y Equipamiento Médico, del INSABI (Instituto Nacional de Salud y Bienestar) con motivo de consolidar los Requerimientos de la demanda de medicamentos y material de curación para su adquisición consolidada para el ejercicio 2023 y 2024, solicito atentamente a su Institución y a las personas involucradas en dicho proceso los datos capturados en la plataforma AAMATES (Ambiente para la Administración y Manejo de Atenciones en Salud), realizadas entre el 26 de julio 2022 y el 29 de febrero 2024, de acuerdo con lo anterior es de nuestro interés solicitar de manera respetuosa lo siguiente:

1. Listado de medicamentos y material de curación capturados en dicho proceso (Carga de la demanda) y mencionada plataforma (AAMATES), dicho listado debe contener:

- a. Fecha de captura.
- b. Nombre de la Unidad Médica.
- c. CLUES (Clave Única de Establecimientos de Salud) de destino.

- d. CLUES (Clave Única de Establecimientos de Salud) solicitante.
 - e. Clave del medicamentos o insumo (Clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud).
 - f. Descripción.
 - g. Grupo terapéutico.
 - h. Cantidad solicitada.
 - i. Cantidad ajustada.
 - j. Cantidad validada.
 - k. Precio de Referencia.
 - l. Fuente de Financiamiento.
 - m. Estatus (Autorizado, rechazado, cargado, validado, pendiente de validar).
 - n. Comentario.
 - o. Calendarización de entrega.
 - p. Observaciones y ajustes.
- 2.- Presupuesto destinado por fuente de financiamiento para dicho proceso.
- AGRADECEREMOS EL ENVÍO DE LA INFORMACIÓN EN ARCHIVO DE EXCEL, YA QUE SU DESCARGA DESDE LA PLATAFORMA DE AAMATES ES COMPATIBLE CON DICHO SOFTWARE.
- Sin más por el momento, agradezco sus atenciones y estaré atento a su oportuna respuesta.

CONTESTACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Derivado de la lectura su solicitud de acceso a la información, resulta pertinente hacer las siguientes precisiones:

El objeto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP) es establecer los principios, bases generales y procedimientos para garantizar el derecho de acceso a la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o sindicato. Que reciba y ejerce recursos públicos o realice actos de autoridad de la Federación, las entidades federativas y los municipios.

Asimismo, la LGTAIP y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima establecen que toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Ley, en ese contexto la Secretaría de Bienestar, Inclusión Social y Mujeres únicamente puede pronunciar por lo que es de su competencia.

Derivado de lo anterior, a continuación, se da respuesta a lo solicitado:

RESPECTO A SU SOLICITUD PLANTEADA, ME PERMITO INFORMARLE QUE ESTA SECRETARÍA NO ES COMPETENTE PARA DARLE RESPUESTA A SU SOLICITUD, LA DEPENDENCIA QUE PUDIERA TENER LA INFORMACIÓN DE ACUERDO A LA LEY ORGÁNICA DEL PODER EJECUTIVO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE COLIMA Y DEMÁS LEYES RELATIVAS APLICABLES, ES LA SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL DEL ESTADO DE COLIMA.

Con la información antes descrita, esta dependencia responde la petición de referencia, tutelando su derecho de acceso a la información. Finalmente, se solicita tener por atendida la solicitud de información No. 062748524000017, en los términos antes transcritos.

Por interés, quedando a su disposición para atender otra consulta.

ATENTAMENTE

Colima, Col., a 05 de marzo de 2024.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE BIENESTAR, INCLUSIÓN SOCIAL Y MUJERES

C.c.p.
• Archivo.